
COMUNE DI GIUNGANO
(Provincia di Salerno)

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 28 DEL 21-11-2022

OGGETTO: Chiusura scuole per allerta meteo nella giornata del 22
novembre 2022.Tutte le scuole di ogni ordine e grado compreso
il nido.

IL SINDACO

Considerato che il Dipartimento della Protezione Civile Regionale ha emanato con bollettino
meteo regionale in data 21 novembre 2022 – emissione 10:30 – un avviso regionale di allerta
meteo n. 056/2022 - ALLERTA ARANCIONE dalle ore 00:00 fino alle ore 23:59 di
domani martedì 22 novembre 2022 con livello di criticità MODERATA PER RISCHIO
IDROGEOLOGICO DIFFUSO E IDRAULICO LOCALIZZATO SU TUTTE LE
ZONE DI ALLERTA.

Fenomeni rilevanti Livello di
allerta

Tipologia di
rischio

Principali scenari di evento ed effetti al suolo

Precipitazioni da sparse a
diffuse, anche a carattere di
rovescio e temporale,
puntualmente di moderata
o
forte intensità.
Venti forti sud-occidentali
con
possibili raffiche nei
temporali.
Mare agitato con possibili
mareggiate lungo le coste
esposte.

ARANCIONE
(Moderata)

IDROGEOLOGICO
DIFFUSO

- Instabilità di versante, localmente anche profonda, frane
superficiali
e colate rapide di detriti o di fango;
- Significativi ruscellamenti superficiali, anche con trasporto di
materiale, possibili voragini per fenomeni di erosione;
- Allagamenti di locali interrati e di quelli a pian terreno;
- Innalzamento dei livelli idrometrici dei corsi d’acqua, con
fenomeni
di inondazione delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità
locali (tombature, restringimenti, occlusioni delle luci dei ponti);
- Scorrimento superficiale delle acque nelle strade e possibili
fenomeni di rigurgito delle acque piovane con tracimazione e
coinvolgimento delle aree urbane depresse;
Occasionali fenomeni franosi e possibili cadute massi per
condizioni
idrogeologiche particolarmente fragili, per la saturazione dei
suoli.

CONSIDERATO che la prevista criticità può determinare una situazione di potenziale
pericolo in corrispondenza della fascia oraria di entrata alle scuole;

CONSIDERATA la difficoltà di raggiungere i plessi scolastici sia da parte dell’utenza che da
parte del personale scolastico per cui sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli
spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale in previsione o in coincidenza di
eventi meteo-idrogeologici potenzialmente calamitosi, al fine di garantire la pubblica
incolumità in modo particolare dei soggetti deboli (minori);

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
u
n
g
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
2
4
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità delle persone che frequentano le scuole
ubicate in questo Comune, ordinando la chiusura delle scuole su tutto il territorio comunale,
di ogni ordine e grado per il giorno 22 novembre 2022;

PRESO ATTO delle disposizioni avute a seguito dell’invio del bollettino N. 056/2022  in
data 21/11/2022, attraverso il quale si raccomandava i Sindaci di attuare ogni misura per
scongiurare ogni sorta di pericolo sul proprio territorio;

SENTITO altresì il Dirigente Scolastico pro-tempore;

VISTI gli artt. 50, e 54 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii.;

VISTO il d.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”, che all’art. 12
definisce le funzioni e compiti dei comuni e all’art. 3, individua il Sindaco quale autorità
locale di Protezione civile che, al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del
territorio comunale, assume la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e
assistenza alle popolazioni colpite provvedendo agli interventi necessari;

VISTO il Piano di emergenza di Protezione civile del Comune di Giungano;

RAVVISATA la necessità di stabilire specifiche misure di protezione civile.

ORDINA

per i motivi di cui sopra, la sospensione dell’attività didattica su tutto il territorio comunale e
la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di martedì 22 novembre 2022
– compreso il nido..

INVITA

i cittadini, viste le condizioni meteo avverse, di evitare il più possibile spostamenti sul
territorio comunale dalle ore 00:00 del giorno 22 novembre 2022 alle ore 23:59 del
giorno 22 novembre 2022.

DISPONE

- che il provvedimento, immediatamente esecutivo, venga comunicato:
alla Prefettura di Salerno;1.
al Comando Carabinieri di Capaccio Scalo2.
all’Ufficio di Polizia Municipale in sede3.
alla Direzione Scolastica dell’Istituto comprensivo “Gino Rossi Vairo” di Agropoli.4.

- che la presente ordinanza sia affissa all’albo Pretorio online del comune di Giungano e
pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nonché che venga data la più ampia diffusione della
stessa.
 Avverso il presente atto è ammesso, da parte di chiunque via abbia interesse, ricorso
gerarchico al Prefetto della Provincia di Salerno oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale di Salerno entro 60 giorni dalla notifica del .provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco
F.to Dott. Antonio MARINO F.to Cav. Giuseppe ORLOTTI

ORDINANZA DEL SINDACO n.28 del 21-11-2022 Comune di Giungano

Pag. 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
u
n
g
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
2
4
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Pubblicazione Albo n. 544

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio
per 15 giorni consecutivi dal 21-11-2022 al 06-12-2022

Dalla Residenza Comunale,
21-11-2022

Il Messo

F.to Dott. Antonio MARINO

Copia conforme all’originale

Dalla Residenza Comunale __________ Il Sindaco
Cav. Giuseppe ORLOTTI

ORDINANZA DEL SINDACO n.28 del 21-11-2022 Comune di Giungano

Pag. 3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
u
n
g
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
2
4
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


